
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06029032021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 060 • Arari, segunda-feira, 29 de março de 2021 • Edição regular • 3 página(s)                                                            

 
SUMÁRIO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE PEQUENO VALOR 030/2021. CONTRATO Nº 066/2021 ............................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 031/2021. CONTRATO Nº 067/2021 .......................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 032/2021. CONTRATO Nº 068/2021 .......................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 033/2021. CONTRATO Nº 069/2021 .......................................................................................................................................... 1 
DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 030/2021 PROCESSO n° 076/2021................................................................................................................... 1 
DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 031/2021 PROCESSO n° 079/2021................................................................................................................... 1 
DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 032 /2021 PROCESSO n° 081/2021.................................................................................................................. 2 
DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 033/2021 PROCESSO n°083/2021.................................................................................................................... 2 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS - CCLC 
 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE 
PEQUENO VALOR 030/2021. CONTRATO 
Nº 066/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato Dispensa de Pequeno Valor 030/2021. 
Contrato nº 066/2021. PARTES: O município de 
ARARI-MA através da secretaria municipal de 
administração e gestão financeira, represen-
tada pelo Sr. DINI JAKSON MACHADO PRASE-
RES– secretário de administração e gestão fi-
nanceira, e a empresa CLAUDIA R. S. PESTANA 
COMERCIO-ME Contratação de Pessoa Jurídica 
para prestação de serviço de preparo e entrega 
de lanches e quentinhas para atender as neces-
sidades da secretaria de Administração e Ges-
tão Financeira de Arari-MA: até 31 de dezem-
bro de 2021, a partir da data da assinatura do 
contrato. Origem do recurso: Recurso Próprio. 
Unidade 02 02 – sec. De adm e gestão finan-
ceira, atividade: 04 122 0001 2007 0000-man 
e func da sec de adm e gestão financeira: Ele-
mento de Despesa: 33903900-outros serviços 
de terceiros-PJ Data da Assinatura: 18 de março 
de 2021. Assinam: CLAUDIA R. S. PESTANA 
COMERCIO-ME e DINI JAKSON MACHADO 
PRASERES– Secretário Municipal de Adminis-
tração e Gestão Financeira. 
_________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA 
DE PEQUENO VALOR 031/2021. CON-
TRATO Nº 067/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de Dispensa de Pequeno Valor 031/2021. 
Contrato nº 067/2021. PARTES: O município de 
ARARI-MA através da Secretaria Municipal De 
Saúde, representada pela Srª. ROSÁRIO DO 
DESTERRO RIBEIRO ABAS– Secretária de Sa-
úde, e a empresa CLAUDIA R S PESTANA CO-
MERCIO: Objeto: Contratação de Pessoa Jurí-

dica para prestação de serviço de preparo e en-
trega de lanches e quentinhas para atender as 
necessidades Secretaria Municipal de Saúde de 
Arari-MA:. até 31 de dezembro de 2021, a par-
tir da data da assinatura do contrato. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 00 SE-
CRETARIA DE SAÚDE; ATIVIDADE: 10 122 
0069 2061 0000 MANUT FUNC DA SEC DE SA-
ÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO; VA-
LOR Total: 17.500,00 (dezessete mil e quinhen-
tos reais). Assinam CLAUDIA R S PESTANA CO-
MERCIO e ROSÁRIO DO DESTERRO RIBEIRO 
ABAS Secretária de Saúde. 
_________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA 
DE PEQUENO VALOR 032/2021. CON-
TRATO Nº 068/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de Dispensa de Pequeno Valor 032/2021. 
Contrato nº 068/2021. PARTES: O município 
de ARARI-MA através da Secretaria Municipal 
de Educação, representada pelo Sr. MARCELO 
SOUSA SANTANA– Secretário Municipal de 
Educação, e a empresa CLAUDIA R. S. PES-
TANA COMERCIO. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviço de 
preparo e entrega de lanches e quentinhas 
para atender as necessidades da secretaria de 
Educação de Arari-MA: até 31 de dezembro de 
2021, a partir da data da assinatura do con-
trato. Unidade orçamentária: O2 O3 – Sec De 
Educação. Atividade: 02 122 0001 2014 
0000-manut. e func. da sec. de educação; ele-
mento de despesa: 33903900- outros serviços 
de terceiros-pj; fonte de recurso: próprio; Fonte 
De Recurso: Recurso Próprio. Valor Total: 
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) 
Data da Assinatura: 18 de março de 2021. As-
sinam CLAUDIA R S PESTANA COMERCIO e 
MARCELO SOUSA SANTANA – Secretário Mu-
nicipal de Educação.  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA 
DE PEQUENO VALOR 033/2021. CON-
TRATO Nº 069/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de Dispensa de Pequeno Valor 033/2021. 
Contrato nº 069/2021. PARTES: O município de 
ARARI-MA através do fundo de Assistência So-
cial representada pela Sr.ª ROSELINE SANTOS 
SOUSA – Secretária municipal de Assistência 
Social, e a empresa CLAUDIA R S PESTANA CO-
MERCIO. OBJETO:  Contratação de Pessoa Jurí-
dica para prestação de serviço de preparo e en-
trega de lanches e quentinhas para atender as 
necessidades do fundo de Assistência Social de 
Arari-MA:, a partir da data da assinatura do 
contrato. Dotação Orçamentária: - Unidade or-
çamentária: o2 o7 – fundo municipal de assist. 
Social; Atividade: 08 122 0015 2030 0000 – 
func. Do FMAS; Elemento de despesa: 
33903900 - outros serviços de terceiros – PJ; 
Fonte de recurso: Tesouro; Unidade orçamentá-
ria: 08 243 0042 – programa criança feliz; Ati-
vidade: 08 243 0042 2032 0000 – manut. e 
func prog. Criança feliz – PCF; Elemento de des-
pesa: 33903900 - outros serviços de terceiros – 
PJ; Fonte de recurso: Tesouro; Unidade orça-
mentária: 08 244 0010 – bloco proteção social 
básica; Atividade: 08 244 0010 2076 0000 – 
manut e func do cras; Elemento de despesa: 
33903900 - outros serviços de terceiros – PJ; 
Fonte de recurso; Tesouro. valor total: 
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) 
Data da Assinatura: 18 de março de 2021. As-
sinam: CLAUDIA R S PESTANA COMERCIO e 
ROSELINE SANTOS SOUSA – Secretária de As-
sistência Social. 
_________________________________ 
 
DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICA-
ÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
030/2021 PROCESSO n° 076/2021 
 
         Em conformidade com os atos e termos 
do processo administrativo em epigrafe, cujo 
objeto trata da contratação direta da empresa 
CLAUDIA R S PESTANA COMERCIO, CNPJ: 

18.606.444/0001-30, situada na RUA DA 
FRANCA, n° 118, Centro, Arari-MA, Cep: 
65480-000 para eventual contratação de Pes-
soa Jurídica para prestação de serviço de pre-
paro e entrega de lanches e quentinhas para 
atender as necessidades da Secretaria de Admi-
nistração Gestão Financeira de Arari-MA, no 
valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e qui-
nhentos reais ) e, considerando que foram aten-
didas as prescrições legais pertinentes, RATI-
FICO, com fundamento no art. 24, II, da Lei 
8.666/93, a Disponibilidade de Licitação para o 
Fornecimento em questão. Publique-se, para ci-
ência dos interessados, observados as normas 
legais. ARARI - MA, 16 de março de 2021.  DINI 
JAKSON MACHADO PRASERES SECRETARIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FI-
NANCEIRA. 
_________________________________ 

 
DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICA-
ÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
031/2021 PROCESSO n° 079/2021 
 
         Em conformidade com os atos e termos 
do processo administrativo em epigrafe, cujo 
objeto trata da contratação direta da empresa 
CLAUDIA R. S. PESTANA COMERCIO, CNPJ: 
18.606.444/0001-30, situada na R. DA 
FRANCA, n° 118, Franca, Arari-MA, Cep: 
65480-000 para eventual contratação de Pes-
soa Jurídica para prestação de serviço de pre-
paro e entrega de lanches e quentinhas para 
atender as necessidades Da Secretária Munici-
pal De Saúde, no valor de R$ 17.500,00 (dezes-
sete mil e quinhentos reais )e, considerando que 
foram atendidas as prescrições legais pertinen-
tes, RATIFICO, com fundamento no art. 24, II, 
da Lei 8.666/93, a Disponibilidade de Licitação 
para o Fornecimento em questão. Publique-se, 
para ciência dos interessados, observados as 
normas legais. ARARI - MA, 16 de março de 
2021. Rosário Do Desterro Ribeiro Abas Secre-
taria Municipal De Saúde. 
 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano IX • Número 060 • Arari, segunda-feira, 29 de março de 2021 • Edição regular 

DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICA-
ÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 032 
/2021 PROCESSO n° 081/2021 
 
         Em conformidade com os atos e termos 
do processo administrativo em epigrafe, cujo 
objeto trata da contratação direta da empresa 
CLAUDIA R. S. PESTANA COMERCIO, CNPJ: 
18.606.444/0001-30, situada na R DA 
FRANCA, n° 118, Bairro: Franca, Arari-MA, 
Cep: 65480-000 para eventual contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviço de 
preparo e entrega de lanches e quentinhas para 

atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Educação do Município de Arari - MA, no 
valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e qui-
nhentos reais) e, considerando que foram aten-
didas as prescrições legais pertinentes, RATI-
FICO, com fundamento no art. 24, II, da Lei 
8.666/93, a Disponibilidade de Licitação para o 
Fornecimento em questão. Publique-se, para ci-
ência dos interessados, observados as normas 
legais. ARARI - MA, 16 de março de 2021.   
Marcelo Sousa Santana Secretário Municipal De 
Educação 

 

DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICA-
ÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
033/2021 PROCESSO n°083/2021 
 
         Em conformidade com os atos e termos 
do processo administrativo em epigrafe, cujo 
objeto trata da contratação direta da empresa 
CLAUDIA R S PESTANA COMERCIO CNPJ: 
18.606.444/0001-30 situada na RUA DA 
FRANCA , nº 118, Bairro: Centro Cep: 65.480-
000, Arari/MA para eventual contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviço de 
preparo e entrega de lanches e quentinhas para 

atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Arari/MA, no valor de R$ 
17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais), 
e, considerando que foram atendidas as pres-
crições legais pertinentes, RATIFICO, com fun-
damento no art. 24, II, da Lei 8.666/93, a Dis-
ponibilidade de Licitação para a Prestação de 
Serviço em questão. Publique-se, para ciência 
dos interessados, observados as normas legais. 
ARARI - MA, 16 de Marco de 2021. ROSELINE 
SANTOS SOUSA Secretária de Assistência Social 
de Arari. 

 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06029032021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 060 • Arari, segunda-feira, 29 de março de 2021 • Edição regular • 3 página(s)                                                           

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM06029032021 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE PEQUENO VALOR 030/2021. CONTRATO Nº 066/2021
	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 031/2021. CONTRATO Nº 067/2021
	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 032/2021. CONTRATO Nº 068/2021
	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 033/2021. CONTRATO Nº 069/2021
	DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n  030/2021 PROCESSO n  076/2021
	DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n  031/2021 PROCESSO n  079/2021
	DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n  032 /2021 PROCESSO n  081/2021
	DESPACHO ADMINISTRATIVO. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n  033/2021 PROCESSO n 083/2021

		2021-03-29T16:10:49-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




